
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº. 2.154/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/37785,
R E S O L V E:
nomear PAULO SERGIO DE LIMA BATISTA para exercer o cargo 
em comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3 com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 
1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.155/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/37785,
R E S O L V E:
nomear MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Operacional, código GEP-
DAS-011.4 com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.156/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2019/37785,
R E S O L V E:
nomear ANTONIO EDUARDO DOS SANTOS RODRIGUES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-
DAS-011.5 com lotação no Núcleo de Gerenciamento do Pará 
Rural, a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.157/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/37752,
R E S O L V E:
nomear ADRIAN MARCELE GARCIA ALVES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.158/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/37773,
R E S O L V E:
nomear BENEDITO FERREIRA MAGALHÃES para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor Técnico, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 

1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.159/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/37773,
R E S O L V E:
nomear ADRIANA ARTEMIZIA DE SOUZA WANDERLEY para 
exercer o cargo em comissão de Supervisor Técnico, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, 
a contar de 1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.160/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/37773,
R E S O L V E:
nomear VAGNER DE ANDRADE MOREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Supervisor Técnico, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 
1º de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.161/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/80324,
R E S O L V E:
nomear HELOISA MARIA DE SOUSA SANTOS GOMES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Segurança Especial, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.162/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 043/2019-CER/
GOV,
R E S O L V E:
nomear SARAH GEISE VIANA QUEIROZ DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Cerimonial, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação no Gabinete do Governador, a 
contar de 7 de fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.163/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

R E S O L V E:
I- exonerar EDMILTON SANTOS E SILVA FILHO do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II- nomear REJANE BRANDÃO PINTO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código   GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.164/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/84784;
R E S O L V E:
autorizar ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretário 
de Estado de Cultura, a viajar para Brasília-DF, nos dias 25 
e 26 de fevereiro de 2019, a fi m de tratar de compromissos 
assumidos à cultura do Estado do Pará, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, BRUNO CHAGAS DA 
SILVA RODRIGUES FERREIRA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE JOSEPH DA SILVA FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº. 2.165/2019-CCG DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/80709,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde 
Pública, a viajar para Brasília-DF, nos dias 21 e 22 de fevereiro 
de 2019, a fi m de participar de Audiências, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, PETER 
CASSOL SILVEIRA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.602/2019-CCG, DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº 33.802, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
Onde se lê: nomear ANA CAROLINA MACIEL MENEZES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação. 
Leia-se: nomear ANA CAROLINA MACIEL MENEZES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 29 de janeiro de 2019.. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.599/2019-CCG, DE 11 
DE FEVEREIRO DE 2019, PUBLICADA NO D.O.E. 

Nº 33.802, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019.
Onde se lê: nomear BERNADETE CARDOSO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação.
Leia-se: nomear BERNARDETE CARDOSO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 30 de janeiro de 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício 

Protocolo: 410272


